پس از ناموفق بودن نهضت مشروطه در رسیدن به اهداف خود، جریان‌های فکری مذهبی و ملی برآن شدند که مهم‌ترین عامل فساد و ناکارآمدی نظام سیاسی ایران را که همانا استعمار خارجی بود به‌چالش بکشند. زمینه این مهم زمانی ایجاد شد که با هم‌گرایی این دو جریان فکری در دهه ۲۰ شمسی، موضوع ملی شدن صنعت نفت ایران مطرح شد؛ موضوعی که پس از فرازوفروهایی در سال ۱۳۲۹ش/۱۹۵۱م محقق شد. بسان مقطع تاریخی قبلی (مشروطه)، در این حرکت مردمی نیز با نفوذ بیگانگان و عوامل آنان و ایجاد اختلاف میان جریان‌های فکری فعال، نهضت مردم ایران به سرانجام نرسید و اندک‌زمانی پس از کودتا، با اعطای امتیازنامه‌ای جدید در حوزه نفت، حاکمیت نظام سلطه دوباره در

ایران تثبیت شد. براین اساس، پس از کودتای ۲۸ مردادماه ۱۳۳۲ش/۱۹۵۳م ضمن بربادرفتن دستاوردهای نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران و تحکیم پایه‌های قدرت سلطنت مطلقه، مجدداً دوران واگرایی دو جریان فکری مذهبی و ملی آغاز شد.

در دوره ملی شدن صنعت نفت ایران جریان مذهبی در کنار ابزارها و امکانات سیاسی و حقوقی‌ای نظیر مجلس شورای ملی از راهکارهای دیگری نیز برای دستیابی به اهداف خود بهره می‌برد.

در شهرهای بزرگ نیز، تعدادی از مجتهدین تحصیل کرده نجف در ارتباط با مرجعیت عام، با عنوان مراجع محلی فعالیت می‌کردند (جعفریان، ۱۳۸۹، ص ۳۵). عموم مردم به‌ویژه متدینین در زمینه تقلید از مراجع نجف با مجتهدین محلی ارتباط داشتند و به عبارتی، بازوی اجرایی مرجعیت به‌شمار می‌رفتند. با تأسیس حوزه علمیه قم در سال ۱۳۰۱ ش/۱۳۴۰ ق/۱۹۲۲ م مقدمات انتقال مرکز مرجعیت تشیع از نجف به قم فراهم شد.

با روی کار آمدن رضاشاه (۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵ م) مقابله و مبارزه او با سنت‌ها و نهادهای مذهبی هم آغاز شد. در کنار اقدامات حاکمیت، گروه‌های متجدد غرب‌گرا و مارکسیست نیز در سلسله اقداماتی همسان، مذهب را عامل اصلی انحطاط و عقب‌ماندگی ایران معرفی کردند و تلاشی را که از دوره مشروطیت، برای کنارگذاشتن مذهب از صحنه سیاسی و اجتماعی زندگی ایرانیان آغاز کرده بودند، ادامه دادند.

جریان مذهبی معتقد بود که بدون رویارویی با دخالت قدرتهای خارجی در مسائل ایران، امیدی به بهبود اوضاع عمومی مردم ایران نیست؛ بنابراین این جریان فکری اصولاً با هرگونه حضور، نفوذ و دخالت بیگانگان در امور مختلف کشور مخالف بود. نفت به‌عنوان عاملی اقتصادی ابعاد گوناگون اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و... داشت؛ بنابراین جریان مذهبی به آن توجه ویژه داشت.

مشارکت جریان مذهبی در نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران

(۱۳۲۷-۱۳۲۹ش/۱۹۴۸-۱۹۵۰م)

در سال ۱۳۲۶ش/۱۹۴۷م زمانی که نمایندگان مجلس شورای ملی ایران با تصویب ماده واحده‌ای، توافق نفتی میان دولت‌های ایران و شوروی را رد کردند، دولت ایران را به استیفای حقوق کشور در رابطه با نفت جنوب نیز مکلف کردند. براین اساس، دولت ایران با تنظیم متنی در ۲۵ ماده، و ارائه به شرکت نفت ایران و انگلیس، خواستار بازنگری و تعدیل در شرایط قرارداد ۱۹۳۳م/۱۳۱۲ش شد (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه شماره ۲۵، ۲۸ مهرماه ۱۳۲۶). آیت‌الله کاشانی در جهت احقاق حقوق ملت ایران در موضوع نفت و نیز مقابله با نفوذ، و سوءاستفاده دولت انگلیس از نفت ایران، با انتشار اعلامیه‌ای شدیدالحن علیه دولت انگلیس، شرکت نفت ایران و انگلیس، و دولت‌های دست‌نشانده انگلستان در ایران، خواستار مبارزه همگانی مردم علیه آنان شدند (مدنی، بی‌تا، ج ۱، ص ۳۴۱). پس از صدور این اعلامیه، در ۱۵ بهمن‌ماه ۱۳۲۷ش/۱۹۴۸م در دانشگاه تهران، به‌سوی پهلوی دوم تیراندازی شد و هرچند بعدها مسببان این حادثه معلوم شدند، ولی آیت‌الله کاشانی از جمله مظنونان این حادثه بود که پس از دستگیری به لبنان تبعید شد.

با ورود هیئت نمایندگی شرکت نفت ایران و انگلیس به سرپرستی نویل گس^۱ به ایران، مذاکرات این شرکت با نمایندگان دولت ایران براساس متن ۲۵ ماده‌ای محورهای اختلاف دولت ایران و این شرکت، آغاز شد که در نهایت در تیرماه ۱۳۲۸ش/۱۹۴۹م به امضای قرارداد الحاقی معروف به قرارداد گس-گلشائیان در یازده ماده انجامید. تلاش‌ها برای تصویب لایحه قرارداد جدید نفتی در مجلس پانزدهم شورای ملی ناکام ماند و این لایحه به مجلس شانزدهم احاله شد. ترکیب اعضای مجلس شانزدهم شورای ملی ایران، می‌توانست تأثیری مستقیم بر سرنوشت قرارداد الحاقی و در نتیجه نفت ایران داشته باشد؛ بنابراین عوامل

بنابراین عمل فدائیان اسلام، نخست حرکتی در جهت کوتاه کردن دست استعمار از منابع ملی ایران بود و بعد، شرایط مناسب را برای ورود نیروهای سیاسی حامی ملی‌شدن نفت به عرصه قدرت و جایگاه سیاسی و حقوقی فراهم کرد.

با شروع به کار مجلس شانزدهم در بهمن‌ماه ۱۳۲۸ ش/ ۱۹۵۰ م مهم‌ترین موضوع در دستور کار مجلس بررسی و اعلام نظر درباره لایحه قرارداد الحاقی مربوط به نفت بود. در یکی از جلسات مجلس، دکتر مصدق پیام آیت‌الله کاشانی را قرائت کرد. در بخش‌هایی از این پیام درباره موضوع نفت آمده بود: «وقتی که مسئله نفت مطرح شد، وظیفه دینی و ملی دانستم که نظر ملت ایران را در باب مظالم شرکت نفت و حقوق مغضوبه ملت ایران در طی اعلامیه‌ای منتشر کنم و جداً استیفاء حقوق از دست‌رفته آن‌ها را بخواهم و مخالفت مردم را با هر قرارداد

یا عملی که مَشْعَر^۱ بر تثبیت و تأیید عمل غیرنافذِ سنه ۱۳۱۲ شمسی، مطابق با سال ۱۹۳۳ میلادی باشد، اظهار نمایم» (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه شماره ۳۷، ۲۸ خرداد ۱۳۲۹). دکتر مصدق پس از قرائت این پیام گفت که این هم [این پیام] عقیده یکی از بزرگ‌ترین رؤسای روحانیت است.

حضور و حمایت جریان مذهبی از ملی شدن صنعت نفت ایران، برنامه‌ای کوتاه‌مدت (تاکتیک) و مکمل حرکت‌های قبلی نظیر واقعه رژی و انقلاب مشروطیت، در راستای بخشی از برنامه بلندمدت (استراتژی) این جریان فکری در مخالفت با حضور و نفوذ قدرت‌های بیگانه در ایران بود.

در تیرماه ۱۳۲۹ش/۱۹۵۰م در بحبوحه مباحث مربوط به لایحه الحاقی در

۱. مشعر /maš'ar/: نشانه؛ علامت؛ حاکی؛ گویا.

مجلس شورای ملی، پهلوی دوم، حاج علی رزم‌آرا، رئیس ستاد ارتش را مأمور کرد تا کابینه را تشکیل دهد.

اهمیت این عمل در سرنوشت ملت ایران و روند ملی شدن نفت ایران به اندازه‌ای بود که دو سال بعد، این اقدام فدائیان اسلام طی ارائه طرحی سه‌فوریته مورد تأیید و حمایت نمایندگان مجلس شورای ملی نیز قرار گرفت (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه شماره ۲۴، ۲۲ مرداد ۱۳۳۱).

در ۱۷ اسفندماه - یک روز پس از ترور رزم‌آرا - کمیسیون نفت مجلس شورای ملی، طرح ملی شدن صنعت نفت ایران را تقدیم مجلس کرد. این طرح در

روز ۲۴ اسفندماه ۱۳۲۹ ش/ ۱۹۵۱ م به تصویب مجلس شورای ملی رسید (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه شماره ۱۲۸، ۲۴ اسفند ۱۳۲۹). چند روز بعد با تصویب این طرح در روز ۲۹ اسفندماه در مجلس سنا، صنعت نفت ایران رسماً ملی اعلام شد. علاوه بر آن، کمیسیون نفت مجلس شورای ملی مأمور شد تا طرح قانونی طرز اجرای ملی شدن صنعت نفت ایران را تهیه و به مجلس ارائه کند.

بر این اساس، آیت الله کاشانی ضمن اعلام حمایت جریان مذهبی از نخست وزیری مصدق، با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که در انتخاب همکاران نخست وزیر مداخله ای نخواهد داشت (روحانیت و نهضت ملی شدن صنعت نفت، ۱۳۵۸، سند شماره ۲۰، ص ۷۴).

پس از تصویب طرح ۹ ماده ای طرز اجرای ملی شدن صنعت نفت (قانون خلع ید) در مجالس ایران - که از شروط مصدق برای پذیرش پست نخست وزیری بود- در ۱۲ اردیبهشت ماه ۱۳۳۰ ش/ ۱۹۵۱ م دکتر مصدق با تصویب مجلس به عنوان نخست وزیر ایران انتخاب شد. یکی از اصول مهمی که مصدق به عنوان برنامه خود اعلام کرد، اجرای قانون ملی شدن صنعت نفت ایران بود. آیت الله کاشانی نیز در این راه حمایت های لازم را انجام داد. راه پیمایی های مردمی، و صدور اعلامیه و نظایر آن از جمله راه های پشتیبانی از دکتر مصدق و برنامه های او بود. در تظاهرات ۳۱ اردیبهشت ماه ۱۳۳۰ ش/ ۱۹۵۱ م در میدان بهارستان تهران، پیام آیت الله کاشانی خطاب به ملت ایران پخش شد. در بخش هایی از این پیام آمده بود: «همت و شهامت و ایمان شما برادران عزیز باعث شد که بحمدالله تعالی، نفت که مایه حیات اقتصادی ملت ایران و در دست بیگانگان غارتگر بود، بر حسب قانون ملی شدن صنعت نفت به ملت ایران بازگردد و حق به حقدار برسد.

اقدامات اقتصادی علیه ایران راهکار دیگری بود که دولت انگلستان برای مقابله با ملی شدن صنعت نفت ایران در پیش گرفت. توقیف پول‌های ایران در بانک‌های انگلیس، قطع صدور نفت و توقف صدور نفت ایران با نفت‌کش‌های انگلیسی و حتی سایر کشورها، از جمله اقداماتی بود که دولت انگلستان برای تحت فشار قراردادن دولت و مردم ایران در پیش گرفت. بر این اساس دولت ایران در زمستان سال ۱۳۳۰ ش/ ۱۹۵۲ م به دلیل مشکلات اقتصادی دو میلیارد ریال اوراق قرضه ملی با سررسید دو ساله منتشر کرد. آیت‌الله کاشانی در جهت حمایت از اقدام دولت و نیز جلب اعتماد مردم برای پشتیبانی از دولت، پیامی مفصل خطاب به مردم ایران صادر کردند. در بخش‌هایی از این پیام آمده بود: «امروزه خریداری اوراق قرضه ملی به وسیله این حکومت ملی و مورد اعتماد خودتان به مصارف مقتضی و ضروری مقدمات کار نفت خواهد رسید، فرض ذمه آحاد مسلمان به عموم ایرانیان است» (روحانیت و نهضت ملی شدن صنعت نفت، ۱۳۵۸، سند شماره ۳۹، ص ۹۵).

قیام ۳۰ تیر ۱۳۳۱ ش و نقش جریان مذهبی

هفدهمین دوره مجلس شورای ملی در اردیبهشت ماه ۱۳۳۱ ش/ ۱۹۵۲ م آغاز به کار کرد. حدود دو ماه از زمان این مجلس، صرف رسیدگی به اعتبارنامه نمایندگان انتخابی شد. دکتر مصدق در ۲۲ تیر ماه قبل از تعیین هیئت وزیران

1. Richard Seddan

با اصرار پهلوی دوم بر نخست‌وزیری احمد قوام و تأکید قوام بر ادامه نخست‌وزیری خود حتی با استفاده از نیروی نظامی و تهدید به توقیف آیت‌الله کاشانی، رویارویی حامیان نخست‌وزیری دکتر مصدق و نیروهای نظامی دولتی به خیابان‌های تهران و چند شهر دیگر مانند اصفهان، اهواز، همدان و کرمانشاه کشیده شد. در روز ۳۰ تیرماه ۱۳۳۱ ش/ ۱۹۵۲ م با تعطیلی تمام مراکز اداری و تجاری شهر

تهران، اعتصاب و راه‌پیمایی عمومی شهر تهران را فراگرفت و جمعیت به سمت میدان بهارستان به حرکت درآمد. آیت‌الله کاشانی نیز تهدید خود را عملی کرد و با عده‌ای از کفن‌پوشان رهسپار میدان بهارستان شد (مدنی، بی تا، ج ۱، ص ۴۶۰).

در این برهه از نهضت ملی شدن صنعت نفت ایران، حضور فعال جریان مذهبی نقشی اساسی در بازگرداندن قدرت به دکتر مصدق ایفا کرد. این جریان فکری در مواقع بحرانی، اعم از سیاسی، اقتصادی، بین‌المللی و... در کنار دکتر مصدق بود و از دولت او پشتیبانی می‌کرد.

حوادث پس از قیام ۳۰ تیر ۱۳۳۱ ش/ ۱۹۵۲ م

یک روز پس از قیام سی تیر، دکتر مصدق کابینه دوم خود را تشکیل داد و علاوه بر پست نخست‌وزیری پست وزارت جنگ را هم که به وزارت دفاع ملی تغییر نام یافته بود برعهده گرفت و توانست رأی اعتماد مجلس را هم به دست بیاورد (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه شماره ۲۰، ۷ مرداد ۱۳۳۱). در مردادماه سال ۱۳۳۱ ش/ ۱۹۵۲ م لایحه دادن اختیارات شش ماهه به دکتر مصدق نیز از تصویب مجلس گذشت (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه شماره ۲۳، ۱۲ مرداد ۱۳۳۱). براساس این اختیار، قوه مجریه می‌توانست قوانین مدنظر خود را تهیه و به مدت شش

ماه به صورت آزمایشی اجرا کند و پس از اتمام این مدت این قوانین برای تصویب نهایی به مجلس شورای ملی تقدیم شود.

زمانی که آیت‌الله کاشانی درباره به کارگماردن افراد دارای سابقه خدمت به استعمار و رویارویی با خواست ملت، به نخست‌وزیر هشدار داد، دکتر مصدق طی نامه‌ای از آیت‌الله کاشانی خواست که چنانچه بخواهد اصلاحاتی بشود، باید مدتی از مداخله در امور خودداری کند (روحانیت و نهضت ملی شدن صنعت نفت، ۱۳۵۸، سند شماره ۴۱، ص ۹۸).

در دی ماه ۱۳۳۱ش/ ۱۹۵۳م با پایان دوره اختیارات شش ماهه ویژه دکتر مصدق، او از مجلس شورای ملی درخواست کرد تا این اختیارات به مدت یک سال دیگر تمدید شود (مشروح مذاکرات مجلس شورای ملی، جلسه شماره ۵۷، ۱۸ دی ۱۳۳۱). آیت‌الله کاشانی که در این زمان ریاست مجلس شورای ملی را برعهده داشت، ضمن مخالفت با این لایحه، طی نامه‌ای از دکتر مصدق خواست که از این مطالبات غیرقانونی خودداری کند تا در صف ملیون مبارز شکافی ایجاد نشود.

پاسخ دکتر مصدق به این نامه شگفت‌آور بود و در خوش‌بینانه‌ترین حالت، نشانهٔ نداشتن درک صحیح دکتر مصدق از واقعیات پیرامون خود و اوضاع و احوال سیاسی کشور بود.

کودتای ۲۸ مردادماه ۱۳۳۲ ش/ ۱۹۵۳ م که در ظاهر علیه حکومت دکتر مصدق انجام شد، در واقع علیه خواسته‌های توده‌های مردمی بود که به دنبال استقلال کشور خود از بیگانگان بودند. حرکت مردمی ملی کردن صنعت نفت که ضد نظام استعمار و سلطهٔ جهانی انجام شده بود، بنابه علل گوناگون داخلی و خارجی تاب مقاومت نیارود و با موفقیت کودتا، دوباره دو بازوی ضد مذهبی و ضد ملی یعنی استبداد و استعمار در ایران به قدرت رسیدند.

تجربهٔ ملی شدن صنعت نفت در آغاز شکل‌گیری انقلاب اسلامی

در طول یک دهه پس از وقوع کودتای سال ۱۳۳۲ ش/ ۱۹۵۳ م جریان مذهبی ضمن ورود به دوره‌ای از تفکر در اندیشه‌ها و شیوه‌های اقدامات خود، به تربیت نیرو و کادرسازی پرداخت. با آغاز دههٔ ۴۰ شمسی و بروز تغییرات در رأس جریان مذهبی، این جریان فکری وارد دورانی جدید از حیات سیاسی خود شد.